Код

	Управление образования администрации муниципального образования

Юрьев-Польский район
	Форма по ОКУД
	0301005

	по ОКПО

(наименование организации)

	Номер документа
	Дата составления

	ПРИКАЗ
	443
	28.11.2013

О проведении муниципального конкурса
«Учитель года – 2014»
  В соответствии с планом управления образования администрации муниципального образования Юрьев-Польский район  на 2013-2014 учебный год, в целях  выявления и поощрения талантливых, творчески работающих педагогов ПРИКАЗЫВАЮ:
          1. Провести с 15 декабря 2013 года по 28 марта 2014 года муниципальный конкурс «Учитель года - 2014» (далее – Конкурс).
          2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Учитель года - 2014» (Приложение 1).
          3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (Приложение 2).

          4. Директору МКУ «Центр по учебно-методической работе и материально-техническому обеспечению в сфере образования» С.А. Малышевой:

         4.1. Организовать проведение Конкурса;

         4.2. Обеспечить информирование образовательных учреждений, средств массовой информации о проведении Конкурса, его результатах.

          5. Руководителям образовательных учреждений провести организационную работу по выдвижению талантливых, творчески работающих педагогов для участия в Конкурсе.
          6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования по учебно-воспитательной работе Н.В. Петрову.

Заместитель главы администрации

по социальным вопросам,
начальник управления  образования                                       А.В. Миловский
Шуликова Т.Ю.
2 23 51
Приложение 1

к приказу управления образования от 28.11.2013 №443
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе «Учитель года - 2014»
         Муниципальный конкурс «Учитель года-2014» (далее – Конкурс) проводится в рамках ежегодного Всероссийского конкурса «Учитель года России» и регионального конкурса «Учитель года Владимирской области».

 Организаторами Конкурса являются управление образования администрации муниципального образования Юрьев-Польский район, муниципальное казенное учреждение «Центр по учебно-методической работе и материально-техническому обеспечению в сфере образования»,  районная организация профсоюза работников народного образования и науки. Для организации и проведения муниципального конкурса «Учитель года - 2014» создается оргкомитет.

I.        ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

 Цель Конкурса – выявление и поощрение талантливых, творчески работающих педагогов.

 Задачи Конкурса:
· стимулирование профессионального педагогического творчества;

· выявление и распространение образцов инновационной педагогической деятельности;

· расширение диапазона профессионального общения.

II.    УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

 Принять участие в Конкурсе могут все желающие, занимающиеся педагогической деятельностью. Стаж работы и возраст участников Конкурса не ограничен.

 Выдвижение кандидатур может осуществляться:

· посредством самовыдвижения;

· организацией, непосредственно связанной с педагогической деятельностью претендента.

 Участие в Конкурсе добровольное. Согласие претендента на выдвижение его кандидатуры обязательно.
III. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНКУРСА. ПОРЯДОК И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

 Для участия в Конкурсе необходимо направить заявку на участие (Приложение). Для участника, направленного на Конкурс организацией, необходимо представить выписку из протокола заседания педагогического совета, Совета школы, трудового коллектива и т.д. Документы направляются в оргкомитет Конкурса до 15 декабря 2013 года. Конкурс проводится с  15 декабря 2013 года по 28 марта 2014 года.

 Конкурс включает в себя следующие задания:

·  учебное занятие или образовательная деятельность в образовательной организации, не являющейся основным местом работы конкурсанта, и их самоанализ (до 10 минут);

· методический семинар - представление опыта работы по заявленной теме (до 20 минут, включая 5 минут ответы на вопросы);

·  беседа с обучающимися (до 20 минут);

·  педагогическое эссе;

·  мастер-класс (до 25 минут, включая 5 минут ответы на вопросы жюри).
         Учебные занятия, беседы с обучающимися проводятся в образовательных учреждениях города Юрьев-Польского. Финал Конкурса проводится 28 марта 2014 года в РЦКД «Россия». Состав жюри, порядок работы, система судейства утверждается оргкомитетом в ходе проведения Конкурса.

IV.  ОЦЕНКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА
 Оценка деятельности участников Конкурса проводится по следующим показателям:

· умение претендента разработать личную концепцию и обобщить свой опыт;

· профессиональное знание предмета преподавания и воспитания;

· владение методикой обучения и воспитания;

· умение провести самоанализ урока или образовательной деятельности;

· умелое использование передового и новаторского опыта, методическое мастерство;

· способность к творчеству, инициативе, импровизации, индивидуальный творческий поиск;

· собственные новаторские находки;

· организаторские и коммуникативные качества.

V. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА

 Финансирование Конкурса осуществляется МКУ «Центр по учебно-методической работе и материально-технического обеспечения в сфере образования» и районной организацией профсоюза работников народного образования и науки.

VI. НАГРАЖДЕНИЕ
 Итоги Конкурса определяются решением жюри в зависимости от количества участников и особенностей их проявления на Конкурсе.
 Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами управления образования и денежными премиями.
Приложение

к Положению о Конкурсе

В оргкомитет муниципального конкурса

«Учитель года – 2014»

Заявка на участие

в муниципальном конкурсе «Учитель года – 2014»
Девиз, под которым выступает участник в Конкурсе

________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________

1. Общие сведения. Фамилия, имя, отчество, дата и место рождения.
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2. Работа. Место работы, должность, педагогический стаж, квалификационная категория.
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Образование. Название учебного учреждения и год окончания, наличие второго образования.
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4. Общественная деятельность. Членство в общественных организациях, работа в органах государственной и муниципальной службы.
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Награды и достижения.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Семья. Имя и профессия супруга (супруги), имена и возраст детей, наличие педагогической династии, педагогов в семье (коротко о них).
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Увлечения.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Контакты. Рабочий и домашний адрес, телефон, электронный адрес, адрес сайта в Интернете.
__________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Публикации в печатных изданиях, на сайтах в Интернете (со ссылкой на сайт).
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Авторские образовательные программы, методики, технологии.
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
11. Выпускники, которые стали известными.
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
12. Документы. Паспортные данные, ИНН, страховое свидетельство пенсионного фонда.

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
13. Дополнительные сведения о себе.

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Подтверждаю согласие на участие в Конкурсе

Подпись:  _______________  (_____________________)

Дата:  ___________________
Приложение 2

к приказу управления от 28.11.2013 №443
Состав оргкомитета
муниципального конкурса «Учитель года – 2014»
Петрова Надежда Вадимовна – председатель оргкомитета, заместитель начальника по УВР  управления образования;
Малышева Светлана Александровна – заместитель председателя оргкомитета, директор МКУ «Центр по учебно-методической работе и материально-техническому обеспечению в сфере образования»;

Шуликова Татьяна Юрьевна – заместитель директора по УМР МКУ «Центр по учебно-методической работе и материально-техническому обеспечению в сфере образования»;

Лупанова Елена Николаевна – специалист  МКУ «Центр по учебно-методической работе и материально-техническому обеспечению в сфере образования»;

Лапшина Зинаида Романовна – председатель РК профсоюза работников народного образования и науки;

Морозова Мария Борисовна – заместитель директора  по УВР МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» (по согласованию).